
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT
                               

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  46654  del  06/12/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PARADISI CLAUDIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTARELLI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione della Memoria di Giunta n. M4/2024 avente ad oggetto "Diplomazia istituzionale ed economica e Missioni di
sistema. Affidamento ai sensi dell'Art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/23, a favore di "Empresa Srl" (codice creditore
198910). Impegno di spesa per l'importo complessivo di € 766,70 sul capitolo U0000R31902. Esercizio finanziario 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18109 30/12/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  46654  del  06/12/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R31902   2024 766,70 01.11   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

9.01.01.09

EMPRESA SRL
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G18109 del 30/12/2024



OGGETTO: Attuazione della Memoria di Giunta n. M4/2024 avente ad oggetto “Diplomazia 

istituzionale ed economica e Missioni di sistema. Affidamento ai sensi dell’Art. 50, comma 1 lett. b) 

del D.lgs. 36/23, a favore di “Empresa Srl” (codice creditore 198910). Impegno di spesa per l’importo 

complessivo di € 766,70 sul capitolo U0000R31902. Esercizio finanziario 2024. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

 

VISTI: 

 

 

-la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

-la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

 

-il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

-il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10; 

 

-il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del r.r. 9/2023; 

 

-la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 11/01/2024, con la quale è stato conferito al dott. Paolo 

Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della presidenza, turismo, cinema, 

audiovisivo e sport” ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii.; 

 

-l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024 n. G01416 nonché i successivi atti di organizzazione 

1° marzo 2024 n. G02305, n. G04814 del 24 aprile 2024 e n. G05485 del 10 maggio 2024, con i quali 

è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, 

cinema, audiovisivo e sport”; 

 

-la nota del Direttore Generale prot. 573860 del 30.04.2024 concernente “Indicazioni per l’operatività 

della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 

2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 

05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 

09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° 

maggio 2024”;  

 

 

Pagina  3 / 7

Atto n. G18109 del 30/12/2024



VISTI altresì: 

 

-il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.; 

-la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

-il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

-la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 

-la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”; 

 

-la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

-la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

-la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

-la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla DGR n. 981/2023, ai sensi dell’art. 13, co. 5, della L.R. 12 agosto 2020, 

n. 11”; 

 

VISTO il Regolamento delle missioni dei consiglieri regionali adottato dall’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio regionale con deliberazione 23 luglio 2023, n. 49; 

 

VISTA: 

 

- la D.G.R. n. 647/2023 avente ad oggetto: “Modifiche alle "Disposizioni di attuazione dell'articolo 

5, comma 4, della legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 - Disciplina delle spese di missione dei 

componenti della Giunta regionale" di cui alla DGR n. 882/2014”; 

 

- la Memoria di Giunta n. M4/2024 avente ad oggetto “Diplomazia istituzionale ed economica e 

Missioni di sistema”; 

 

- La nota prot. 1199529/24 del Presidente della Regione assegnata per competenza alla Direzione 

Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, che elenca le modalità di svolgimento 

della Missione di Sistema; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G18109 del 30/12/2024



 

- il preventivo della società Empresa Srl pervenuto alla scrivente a mezzo mail ed acquisito al                  

prot. n. 1279795/2024 ; 

 

PREMESSO che: 

 

- la sopradetta Dgr 647/2023 prevede che:  le Missioni di Sistema regionali, intese come visite 

all’estero in Regioni e Paesi target di componenti degli organi istituzionali della Regione, 

accompagnati da esponenti del mondo associativo, industriale, imprenditoriale, scientifico, 

accademico e culturale del territorio, costituiscono uno strumento di diplomazia economica 

essenziale per affiancare e completare le iniziative di internazionalizzazione realizzate 

dall’Assessorato competente e la partecipazione a eventi fieristici in Italia e all’estero; 

- con Determinazione n. G13868 del 18.10.2024 avente ad oggetto: “Attuazione della Memoria 

di Giunta n. M4/2024 avente ad oggetto "Diplomazia istituzionale ed economica e Missioni 

di sistema” è stato affidato il servizio di missione di sistema per il Presidente della Regione 

Lazio e della sua delegazione a favore della Società Empresa SRL; 

 

 

CONSIDERATO che, durante lo svolgimento della succitata missione si è reso necessario usufruire 

del servizio di trasporto oltre  gli orari inclusi nel preventivo iniziale; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario impegnare la somma ulteriore di € 766,70 quale saldo per 

i servizi extra succitati; 

 

ATTESO che il CIG verrà rilasciato nella fase conclusiva della procedura di gara con l'elaborazione 

del "riepilogo finale" sulla piattaforma telematica regionale STELLA, in linea con i principi di 

interoperabilità stabiliti dal D.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che le Missioni di Sistema regionali consentono interventi bilaterali mirati in aree 

geografiche individuate come prioritarie e in Regioni del mondo in cui vi sono potenzialità di 

espansione inespresse, in settori di mutuo interesse; 

 

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio trovano copertura 

sul cap. U0000R31902, piano dei conti fino al IV livello 01.03.02.02., Missione 01 Programma 11, 

Esercizio Finanziario 2024, come Nulla Osta comunicato dalla Direzione Programmazione 

Economica e centrale Acquisti con prot. n. 1252200/24, le risorse da destinare al beneficiario 

“Empresa Srl” via Oderisi da Gubbio 13/A 00146 Roma Partita Iva: 08924481008, per lo svolgimento 

della Missione di sistema del Presidente della Regione e della sua delegazione; 

 

RITENUTO 
- di disporre che, nelle more dell’approvazione del regolamento della Giunta regionale previsto 

dall’art. 5 della legge regionale n. 4 del 2013 sopracitata, considerate anche le disposizioni 

contenute nel Regolamento delle missioni dei consiglieri regionali, adottato dall’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio regionale con deliberazione 23 luglio 2023, n. 49, stante l’urgenza 

dell’imminenza degli eventi si possa procedere in attuazione della citata Memoria di Giunta 

n. M4/2024 e della Nota del Presidente n.1199529/01.10.2024; 

- di richiamare, ai fini dell’ammissibilità del rimborso delle spese sostenute, i principi formulati 

dalla I Sezione I centrale Appello della Corte dei nella sentenza n. 148/2018 secondo cui è 

onere del soggetto che utilizza fondi pubblici “fornire la giustificazione della spesa che ha 

sostenuto”; di conseguenza, “devono essere ritenute foriere di danno erariale tutte le spese 

per le quali non sia fornita giustificazione riscontrabile e puntuale in ordine a veridicità e 

correttezza”; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G18109 del 30/12/2024



- di richiamare altresì, ai fini della legittima quantificazione delle spese di rappresentanza, i 

principi formulati dalla giurisprudenza contabile secondo cui sono da ritenersi ammissibili al 

rimborso quelle spese istituzionali destinate ad accrescere il prestigio istituzionale esterno, 

che rispondano a criteri di equità e ragionevolezza, idonei a contenere il sacrificio imposto 

alle finanze pubbliche (Sez. giur. Lombardia, n 180/2014; Sez. giur. Calabria, n. 481/2019); 

 

RITENUTO pertanto, di: 

- impegnare sul capitolo di bilancio regionale U0000R31902, Esercizio Finanziario 2024 la 

somma di € 766,70 per la Missione di sistema del Presidente della Regione Lazio e della sua 

delegazione; 

 

- di richiamare, ai fini dell’ammissibilità del rimborso delle spese sostenute, i principi formulati 

dalla I Sezione I centrale Appello della Corte dei nella sentenza n. 148/2018 secondo cui è onere 

del soggetto che utilizza fondi pubblici “fornire la giustificazione della spesa che ha sostenuto”; 

di conseguenza, “devono essere ritenute foriere di danno erariale tutte le spese per le quali non 

sia fornita giustificazione riscontrabile e puntuale in ordine a veridicità e correttezza”; 
 

- di richiamare altresì, ai fini della legittima quantificazione delle spese di rappresentanza, i 

principi formulati dalla giurisprudenza contabile secondo cui sono da ritenersi ammissibili al 

rimborso quelle spese istituzionali destinate ad accrescere il prestigio istituzionale esterno, che 

rispondano a criteri di equità e ragionevolezza, idonei a contenere il sacrificio imposto alle finanze 

pubbliche (Sez. giur. Lombardia, n 180/2014; Sez. giur. Calabria, n. 481/2019); 
 

RITENUTO pertanto di  

- dare seguito alle disposizioni della Memoria di Giunta n. M4/2024 avente ad oggetto 

“Diplomazia istituzionale ed economica e Missioni di sistema” e alla nota prot. 1199529/24 

del Presidente della Regione assegnata per competenza alla Direzione Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, che elenca le modalità di svolgimento della Missione 

di Sistema; 

- procedere all’affidamento ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 del 

servizio di Missione di Sistema per il presidente della Regione Lazio e della sua delegazione 

a favore della società “Empresa Srl” via Oderisi da Gubbio 13/A 00146 Roma Partita Iva: 

08924481008; 

- assumere l’impegno di € 766,70 a favore del beneficiario “Empresa Srl” (codice creditore 

198910) per lo svolgimento della Missione di sistema, sul cap. U0000R31902, piano dei conti 

fino al IV livello 01.03.02.02, Missione 01 Programma 11, Esercizio Finanziario 2024; 

- nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, il Dott. Paolo Giuntarelli, Direttore della Direzione Affari della 

Presidenza. Turismo Cinema, Audiovisivo e Sport della Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che le obbligazioni di cui al presente atto giungeranno a scadenza il 31/12/2024, 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. G18109 del 30/12/2024



- di dare seguito alle disposizioni della Memoria di Giunta n. M4/2024 avente ad oggetto 

“Diplomazia istituzionale ed economica e Missioni di sistema” e alla nota prot. 1199529/24, 

del Presidente della Regione, che elenca le modalità di svolgimento della Missione di Sistema; 

- di procedere all’affidamento ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 del 

servizio di Missione di Sistema per il presidente della Regione Lazio e della sua delegazione 

a favore della società “Empresa Srl”; 

- di assumere l’impegno di € 766,70 a favore del beneficiario “Empresa Srl” via Oderisi da 

Gubbio 13/A 00146 Roma Partita Iva: 08924481008 (codice creditore 198910) per la 

Missione di Sistema, sul cap. U0000R31902, piano dei conti fino al IV livello 01.03.02.02, 

Missione 01 Programma 11, Esercizio Finanziario 2024; 

 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, il Dott. Paolo Giuntarelli, Direttore della Direzione Affari della 

Presidenza. Turismo Cinema, Audiovisivo e Sport della Regione Lazio; 

 

- di dare atto che le obbligazioni di cui al presente atto giungeranno a scadenza il 31/12/2024. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata, ad ogni effetto di legge, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

 

 

                      Il Direttore  

        Paolo Giuntarelli 

   

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G18109 del 30/12/2024


